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Úvod

Způsob řízení a organizování je jedním z klíčových prvků úspěšné firmy, který

ovlivňuje její konkurenceschopnost a pozici na trhu. Stejně jako každý jiný styl řízení,

je i ten japonský silně ovlivněn kulturou a tradicí. V době po druhé světové válce došlo

v Japonsku k zásadnímu rozvoji, který je někdy označován jako hospodářský zázrak.

Tento fenomenální vzestup, uplatňovaný na úrovni národního hospodářství, se také

projevil v podnicích. Mimořádné řídící schopnosti tamních manažerů pronikly do

společností Toyota, Honda nebo Datsun, které se tímto dostaly do popředí světového

zájmu.

Řada firem ze západních zemí, včetně amerických, se zajímala o japonský způsob řízení

a začala ho zkoumat. Mnohým se stal zdrojem inspirace, především v oblasti

automobilového průmyslu. Japonští výrobci automobilů byli schopni vyrábět

automobily lépe, rychleji a levněji než jejich západní konkurenti, což byl podnět

k objevení japonských metod, které se rozvíjely od padesátých let a v 90. letech

dvacátého století nastala jejich „revoluce“ na Západě.

Japonské podniky se staly perfekcionisty ve sledování a zdokonalování svých procesů.

Uváženě se opírají o všední detaily řídících operací založených na „starých“ a prozatím

zapomenutých moudrostí. Úspěch podniků souvisí se správnou kombinací osvědčených

metod řízení, jako jsou jidoka, kaizen a JIT. Výzva, která také přišla z Japonska, je tzv.

štíhlá výroba. Tyto metody jsou základními pilíři systému výroby firmy Toyota neboli

Toyota Production System, který je předchůdcem štíhlé výroby.

V dnešní době nastává éra celosvětového zeštíhlování, kdy dochází k situaci, že

automobilky tlačí na své dodavatele, aby byli „štíhlejší“, a firmy se proto učí používat

tuto metodu. Téma štíhlé výroby neboli Lean Production je ale jen základní podmínkou,

aby podnik mohl existovat. Každá organizace musí mít i další schopnosti, jako jsou

inovace a neustálý proces učení.

Tato bakalářská práce analyzuje japonské metody řízení na základě poznatků z české i

zahraniční literatury. Zabývá se systémem TPS a jednotlivými metodami, které jsou

jeho nedílnou součástí, jedná se o systém jidoka, kaizen a filozofii JIT, do které se řadí

nástroj kanban.
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Hlavním cílem této práce je analýza pracoviště týmu garnitur ve firmě Witte Nejdek

spol. s r. o. z pohledu štíhlé výroby. Součástí je rozbor současného stavu výroby

garnitur. V této kapitole se výpočtem ověřují časy taktů linek z hlediska současných a

budoucích požadavků na linku zapalování. Na základě těchto operací bylo nalezeno

úzké místo a záměrem je v další kapitole zavést metodu kanban, která úzké místo

odstraní. S touto kapitolou souvisí navržení vhodných kanbanových okruhů, kanbanové

karty, tabule a layoutu umístění. Dále je nezbytnou součástí zhodnocení ekonomických

a jiných dopadů nově zavedeného systému.

Do dílčích cílů této práce patří zajištění neustálého zlepšování, což je základní

předpoklad pro správné fungování systému kanban. Práce hodnotí, jestli je dodržováno

tzv. 5S hnutí kaizen ve výrobě garnitur a jak se na pracovišti zajišťuje kvalita. Druhým

dílčím cílem je srovnání stylu řízení v japonských a českých podnicích z hlediska

firemní etikety a používání japonských metod.
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1 Japonský styl řízení

1.1 Vývoj a podstata

Průmyslový rozvoj a modernizace Japonska, neboli „Země vycházejícího slunce“, se

datuje od roku 1868 do tzv. období Meidži
1
, a během necelých padesáti let

zdvojnásobuje svůj hospodářský výsledek. Rodící se trend přerušila druhá světová

válka, avšak po ní nastal velkolepý rozvoj. Podle M. Sedláka (2001) se dá konstatovat,

že se o tento pozitivní vývoj významnou měrou přičinil systém japonského

managementu uplatňovaný jak na úrovni národního hospodářství, tak používaný v

jednotlivých podnicích.

„Pokud jde o japonské úspěchy, není možné je přesvědčivě vysvětlit jen na základě

ekonomických kategorií“ (Sedlák, 2001, s. 76). Toto zjištění znamená, že technicko-

ekonomický vývoj není žádný automatizovaný proces, ale jeho základním kamenem

jsou duchovní faktory, které musí být viděny jako rozhodující. Japonský fenomenální

vzestup právě po druhé světové válce je příkladem toho, že hospodářský řád dané země

v rozhodující míře určují eticko-náboženské faktory. Každý podnik v Japonsku, jako

kdekoliv na světě, je unikátní a uplatňuje vlastní systém řízení. Japonský styl řízení se

ale zásadně odlišuje od stylu řízení západních firem, protože používá odlišné

manažerské praktiky.

1.1.1 Dualismus

Japonský management si zakládá na dvou zdrojích – vychází z domácích tradic a

zároveň z prvků převzatých ze západního stylu řízení. Tuto podstatu D. Marhoulová

(1991) charakterizuje jako dualismus.

Prvním zdrojem jsou tradiční japonské školy řízení, příkladem je konfuciánská škola

řízení, kde se klade důraz na jednotlivce, společnost i stát a stanovují se společenské

normy a povinnosti člověka. Ústřední úlohu má rodina a jednotlivec zaujímá své místo

jen v rodině nebo ve skupině. Rodiče mají povinnost se o své děti starat a od dětí se

očekává, že své rodiče budou poslouchat a respektovat. Tato základní filozofie se

přenesla do japonských firem, které jsou chápány jako rodiny. Dalšími typickými

1
Období Meidži začíná formálním navrácením moci do rukou čtrnáctiletého císaře Mucuhita, jehož posmrtné jméno je Meidži.

V tomto období se začalo s významnou reformou státní správy a vytvořil se tak nový administrativní aparát. Mezi významné

reformy patřila reforma armády, povinná školní docházka a občanský, trestní a obchodní zákoník. V roce 1889 byla vytvořena

ústava.
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školami jsou náboženská škola vycházející z víry a duchovních vztahů nebo škola

řízení, která klade důraz na obchodní vztahy.

Druhým zdrojem japonské teorie řízení jsou západní školy, většinou americké, které se

zaměřují hlavně na racionalismus, materialismus, individualismus, konkurenci a

křesťanství.

1.2 Znaky japonského stylu řízení

Dle D. Marhoulové (1991) je systém řízení obecně definován jako soubor funkčních

subsystémů, protože celý japonský systém řízení lze velmi obtížně zkoumat jako celek.

Proto se nejčastěji tento systém dělí. M. Sedlák (2001) japonské řízení charakterizuje

třemi základními znaky: celoživotní zaměstnání, odměňování a postavení odborů.

Celoživotní zaměstnání je znak, který znamená, že jeden pracovník je v průběhu svého

produktivního věku zaměstnán u jednoho zaměstnavatele. Celoživotní pracovní poměr

je pro podniky výhodný, protože si vytváří podmínky pro stabilitu svých pracovních sil.

Zaměstnavatel zaručuje svým zaměstnancům práci až do důchodu, čímž jim dává

sociální jistotu. Na základě konfuciánské školy řízení není možné, aby byl zaměstnanec

z práce propuštěn. Sedlákovo tvrzení lze přirovnat k situaci, kdy rodina by podobně

nevyhodila své dítě. Z hlediska technologií se předchází k úniku vlastního

know-how ke konkurenci, protože se brání pohybu pracovníků z jedné firmy do druhé.

Pohyb osob mezi firmami je v Japonsku o mnoho omezenější než na Západě a výjimkou

nejsou ani manažeři. Pracovníci postupují po příčkách firemní hierarchie a časem se

stanou vrcholovými manažery. Jako jedinou výjimku M. Sedlák (2001) uvádí příklad,

kdy pracovník z ministerstva, blížící se důchodovému věku, nastoupí do japonské firmy

jako člen vrcholového managementu a firmám umožňuje využít cenné lidské zdroje. Jde

při tom jen o jednosměrný tok lidských zdrojů mezi vládou a soukromými sektory.

Odměňování a služební postup souvisí s věkem daného pracovníka, protože je založen

na délce pracovního poměru. Rozhodujícím kritériem výše mzdy je služební věk, což

znamená, že výše mzdy automaticky roste s délkou praxe v podniku. Významnou

složkou japonského mzdového systému je prémiový systém. Firmy se nejvíce soustředí

na vytváření dobrých životních podmínek pro své zaměstnance. Podobě jako rodina se

firma stará o ubytování, volný čas, možnost nákupu, zdraví při práci a jiné. Především

[…]


Witte Nejdek, ve které bylo cílem analyzovat a aplikovat metody japonského řízení ve

smyslu štíhlého myšlení.

Největší důraz se kladl na oblast zavedení systému kanban ve výrobě garnitur, protože

základem tohoto systému je pozorně sledovat a koordinovat využívání a doplňování

zásob dílů tak, aby se sladily jednotlivé výrobní procesy. Analýzou stávajícího

pracoviště se nalezlo úzké místo, které bylo způsobeno nárůstem požadavků pro výrobu

klíčových garnitur Audi A1, kde linka zapalování nebyla schopna požadavky uspokojit.

Toto úzké místo se odstranilo zavedením tzv. „online bookingu“ a mezi linkou

zapalování a předmontážními linkami Audi a VW se zavedl systém kanban. Po navržení

optimálních kanbanových okruhů, karet a kanbanové tabule se celý systém zrealizoval.

Zavedení systému mělo pozitivní dopad na výrobu klíčových podskupin, protože se

výroba zprůhlednila, tok je plynulejší než byl předtím a ušetřila se práce předákům ve

smyslu samořízení tohoto systému. Díky systému se také ušetřily náklady na budování

nové linky. Pracoviště ale přesto vyžadovalo investici v hodnotě 7500 Eur, což je oproti

stavbě nové linky dvacetkrát menší investice.

Za pomoci metody pro neustálé zlepšování – kaizen z hlediska zachování tzv. 5S se

analýzou došlo k závěru, že je pracovníky i vedením týmu tento nástroj dodržován a

proto systém kanban pracuje pouze s minimálními chybami ve výrobě. Metoda 5S

přispívá ke správnému fungování systému kanban ve vztahu k čistotě na pracovišti a

kvalifikace obsluhy a je zaměřena na kvalitu a podněcováním zaměstnanců ke změnám.
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Komparace chování v japonských a českých podnicích jak z pohledu zaměstnanců tak z

pohledu vedení, přinesla zajímavé poznatky. Japonská firemní kultura se velice liší od

té naší. Příkladem je počet žen ve vedoucích pozicích. Od žen v Japonsku se očekává

stále tradiční přístup k práci, tedy mužská nadřazenost, a proto se jen 3 % žen dostane

do pozic top managementu. Dalším rozdílem je například povolení od japonského

nadřízeného na nákup osobního automobilu nebo bytu. V České republice nemají

vedoucí pravomoc na taková osobní rozhodnutí. Pokud se ale jedná o styl řízení

japonskými metodami, existuje tu vzájemná podobnost. Jestliže firma nějakou metodu

přejímá, snaží se dodržet její hlavní myšlenku.

Na základě provedených analýz lze říci, že firma Witte Nejdek úspěšně uplatňuje výše

zmíněné japonské metody. Systém tahu se ve firmě osvědčil lépe než systém pevných

harmonogramů výroby nebo systém „protlačování“, avšak i tak je nadále závislý na

malých objemech zásob. Proto cílem zůstává odstraňovat tyto zásoby snižováním počtu

kanbanových karet a postupně přecházet k jednokusovému toku tam, kde to bude

možné.

Správné vyladění významných prvků výroby a neustálé zlepšování zvyšuje jakost

výrobků, snižuje náklady a přispívá k výkonnosti celé organizace.
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Abstrakt

KŠÍROVÁ, H. Aplikace japonských metod řízení v podnikových procesech. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s, 2013

Klíčová slova: Kanban, štíhlá výroba, TPS, kaizen, JIT, jidoka

Bakalářská práce pojednává o základních metodách japonského řízení a zaměřuje se na

jejich aplikaci do podnikových procesů firmy Witte Nejdek, spol. s r.o. Práce obsahuje

analýzu pracoviště týmu garnitur pomocí metod štíhlé výroby. Na základě těchto

operací bylo nalezeno úzké místo, kterým se stala linka zapalování z důvodu nárůstu

požadavků na garnitury Audi A1. Následně bylo toto místo odstraněno a mezi

montážními linkami Audi a VW a linkou zapalování se zavedl systém kanban. S tím

souvisí návrh kanbanových karet, tabule a layoutu umístění a součástí kapitoly je i

zhodnocení dopadů po zavedení toho systému. Další kapitola se zabývá zajištěním

neustálého zlepšování neboli metodou kaizen a zaměřuje se na dodržování tzv. 5S. Dále

kapitola popisuje zabezpečování kvality na tomto pracovišti. Závěr práce obsahuje

srovnání japonského a českého stylu řízení a chování zaměstnanců a rozdíly mezi

aplikací japonských metod řízení v nejdeckém podniku a v japonských firmách.

Abstract

KŠÍROVÁ, H. Application of Japanese management techniques in business processes.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 p, 2013

Key words: Kanban, lean manufacturing, TPS, kaizen, JIT, jidoka

The thesis deals with basic methods of Japanese management techniques and focuses on

their application into the business processes of Witte Nejdek. It includes analysis of

garnitures team by using lean manufacturing methods. Based on this analysis the

constriction of ignition assembly line was found which was caused by increasing

demand for Audi A1 garnitures. Afterwards this constriction was removed by

introducing the kanban system between the assembly lines of Audi and VW and ignition

assembly lines. Along with this system a draft of kanban cards, board and placement

layout were designed and furthermore the impacts of this method were assessed. The

next chapter covers a system of continuous improvement of the kaizen method and it

focuses on observance by using a tool 5S. Furthermore this chapter describes the

quality of production in the team of garnitures. The end of the thesis includes a study of

the behavior of Japanese employees and management in comparison to Czech

employees and management, it also deals with the application of Japanese management

techniques at Witte Nejdek and how they differ from those in Japan.