HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Helena KŠÍROVÁ**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Aplikace japonských metod řízení v podnikových procesech**
Hodnotitel – vedoucí práce: **Dr. Ing. Jiří Hofman**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N- nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b o r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně³:

Bakalářská práce na téma Aplikace japonských metod řízení v podnikových procesech se zabývá metodami, které nalezly své úspěšné uplatnění i v neapjaponských podnicích a přispívají k jejich prosperitě, zejména úsporami v různých oblastech. Autorka v práci charakterizovala základní japonské metody a analyzovala pracovníké týmu gamituru zkoumané firmy pomocí metod stříhlé výroby. Práce je patrné, že je s firmou velice podrobně seznámena a dovedla problémy analyzovat i navrhnout zlepšení. Práce je zdatná a prokazuje potřebné znalosti autorky i její schopnost aplikovat

teoretické poznatky na praktické problémy podniku. Proto práci hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Vysvětlíte, proč řada neapjaponských firem úspěšně využívá japonské metody řízení.
2. Zdůvodněte podrobněji Vaše doporučení firmě.

Hofman

V Plzni, dne 10.5.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 61 Obch.

Helena Kširová

Metodické poznámky:
¹ Označuje výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
³ Stručné zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Helena KŠÍROVÁ**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Aplikace japonských metod řízení v podnikových procesech**
Hodnotitel – vedoucí práce: **Dr. Ing. Jiří Hofman**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N- nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b o r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně³:

Bakalářská práce na téma Aplikace japonských metod řízení v podnikových procesech se zabývá metodami, které nalezly své úspěšné uplatnění i v nejpokročilejších oblastech. Autorka v práci charakterizovala základní prosperitě, zejména úsporami v různých oblastech. Autorka v práci charakterizovala základní japonské metody a analyzovala pracovní tým gamituru zkoumané firmy pomocí metod štihié výroby. Z práce je patrné, že je s firmou velice podrobně seznámena a dovedla problémy analyzovat i navrhnout zlepšení. Práce je zdařilá a prokazuje potřebné znalosti autorky i její schopnost aplikovat

teoretické poznatky na praktické problémy podniku. Proto práci hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Vysvětlíte, proč řada nejaponských firem úspěšně využívá japonské metody řízení.
2. Zdůvodněte podrobněji Vaše doporučení firmě.

H. Kširová

V Plzni, dne 10.5.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Ilraděbni 22, 350 61 Oheb

Helena Kširová

Metodické poznámky:
¹ Označuje výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).